
                                       ``Simoni thotë``…  

  

Një nga aktivitetet që përdoret për vetëkontrollin është loja ``Simoni thotë…``. Gjatë kësaj 

veprimtarie, përfshihen të gjithë nxënësit. Mësuesi ose një nxënës tjetër mund të jenë në rolin e 

moderatorit. Moderatori jep udhëzime se çfarë duhet të bëjnë fëmijët. Në vijim janë shembuj të  

direktivave që mund të jepen: "Prekni hundën tuaj", "Uluni", ``Ngrini dorën e majtë" etj.  

Ndonjëherë udhëzimet jepen me parathënien  "Simon thotë ..." dhe herë të tjera  udhëzimet jepen 

pa këtë pjesë hyrëse. Ndërkaq, nxënësit duket të ndjekin vetëm ato udhëzime që nisin me 

togfjalëshin ``Simoni thotë… të prekni hundën``.  

Në lojën tradicionale, nxënësit që ndjekin udhëzimet e gabuara dalin jashtë loje dhe personi  që 

mbetet i fundit është fituesi. Kështu, për të qenë i suksesshëm në këtë lojë, nxënësit duhet të 

ndalojnë dhe mendojnë para se të veprojnë. 

Në fund, diskutoni sesi fëmijët i ndihmon aftësia e vetëkontrollit  për te fituar lojëra të tilla dhe 

për të qenë të suksesshëm. Ky ushtrim mund të përdoret për klasat 1-5. 



 

 


